
 
 

Graudu tirgus apskats 
 
Publikācijas datums: 2018. gada 21. februāris 
Pētījuma periods: 2018. gada 6.-7. nedēļa 

 

Komentārs: kviešu cenas Eiropā saglabājas agrākajā līmenī, pateicoties loģistikas problēmām Krievijā  
Tuvākās kviešu un rapšu kontraktu cenas Euronext Parīzes fondu biržā pieauga par aptuveni 1,5 procentiem. Kviešu cenu pieaugumu 
sekmēja vēl aizvien pastāvošās bažas par sausumu ASV Lielajos līdzenumos, kas ir ziemas kviešu audzēšanas reģions, un stabilās Krievijas 
piegāžu cenas. SovEcon analīzes grupa ziņo, ka Krievijas kvieši ar 12,5% augstu olbaltumvielu saturu tagad tiek tirgoti par 200 USD/t, kas ir 
augstākais cenas līmenis kopš 2017. gada vidus. Galvenie cenas pieguma iemesli bija lielais pieprasījums no kviešu importētājiem, ASV dolāra 
vājināšanās un vētras ostās, kas palēnināja piegāžu ātrumu. Eiropas Komisija savā periodiskajā MARS ziņojumā atzīmēja, ka nepastāv lielas bažas 
par ES kviešu perspektīvām - vismaz tikmēr, kamēr temperatūras saglabājas mērenas. Par spīti tam, ka dažās Eiropas valstīs (Portugālē, Spānijā 
un Itālijā) reģistrēts ievērojams nokrišņu trūkums, tam nevajadzētu atstāt tiešu ietekmi uz ražu. Galvenās bažas Eiropā saistās ar to, ka neparasti 
siltās ziemas dēļ ziemāji nav pietiekoši salcietīgi un nebūs izturīgi, iestājoties aukstumam. Bez sniega segas ziemāji nespēj pretoties salam, ja 
temperatūra noslīd zem -12°C. Slikta ziemāju aklimatizācija ir vērojama lielā Eiropas daļā, tostarp Ungārijā, Rumānijā, Bulgārijā un Ibērijas pussalā. 
Rapšu cenas nostiprinājās, pateicoties raizēm par sausumu Argentīnā, kur tiek audzēts konkurējošais eļļas augs - sojas pupiņas. Dažādi analīzes 
centri ir samazinājuši Argentīnas sojas pupiņu ražas prognozes, un tas ietekmē visu eļļas augu cenu tendences, ieskaitot rapšus.  

Avoti: Bloomberg Agrimoney.com, Luminor Markets 

 

130

150

170

190

210

20
15

-0
6

20
15

-0
9

20
15

-1
2

20
16

-0
3

20
16

-0
6

20
16

-0
9

20
16

-1
2

20
17

-0
3

20
17

-0
6

20
17

-0
9

20
17

-1
2

Eiropas pārtikas kviešu cena, EUR/t

 
Cenas no Parīzes MATIF fondu biržas  

110

130

150

170

190

20
15

-0
6

20
15

-0
9

20
15

-1
2

20
16

-0
3

20
16

-0
6

20
16

-0
9

20
16

-1
2

20
17

-0
3

20
17

-0
6

20
17

-0
9

20
17

-1
2

Eiropas lopbarības kviešu cena, EUR/t

 
Cenas no Parīzes MATIF fondu biržas 

310

350

390

430

20
15

-0
9

20
15

-1
2

20
16

-0
3

20
16

-0
6

20
16

-0
9

20
16

-1
2

20
17

-0
3

20
17

-0
6

20
17

-0
9

20
17

-1
2

Eiropas rapšu cena, EUR/t

 
Cenas no Londonas fondu biržas 

700

800

900

1000

1100

20
15

-0
6

20
15

-0
9

20
15

-1
2

20
16

-0
3

20
16

-0
6

20
16

-0
9

20
16

-1
2

20
17

-0
3

20
17

-0
6

20
17

-0
9

20
17

-1
2

Sojas pupiņu cena, EUR/bu

 
Cenas no Čikāgas biržas 

Avots: Bloomberg, Luminor Markets 
 

1M 3M 6M 12M
Pārtikas kvieši* 3,0 -1,5 -11,3 -9,7
Rapši* 1,6 -6,2 -5,1 -9,7
Lopbarības kvieši** -0,2 -0,7 -8,6 -7,6
*Parīzes fondu birža, **Londonas fondu birža

Lauksaimniecības preču cenas, procentuālās izmaiņas

 

2018.02.22 Grain Market Report (IGC) 2018.03.01 Food Price Index (UN FAO)\
2018.02.22 USDA Agricultural Outlook Forum 2018.03.01 Grain Crushings (USDA)
2018.02.23 Commitments of Traders report (CFTC) 2018.03.02 Commitments of Traders report (CFTC)
2018.02.23 Crop Values(USDA) 2018.03.06 Market Conditions Committee (IGC)
2018.02.27 Agricultural Prices (USDA)

Gaidāmie notikumi

Avots: www.agrimoney.com 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
2 

CFTC Non-commercial futures, wheat CFTC Commitment of Traders 

-300
-250
-200
-150
-100

-50
0

50
100
150
200

20
1

4-
03

20
1

4-
05

20
1

4-
07

20
1

4-
09

20
1

4-
11

20
1

5-
01

20
1

5-
03

20
1

5-
05

20
1

5-
07

20
1

5-
09

20
1

5-
11

20
1

6-
01

20
1

6-
03

20
1

6-
05

20
1

6-
07

20
1

6-
09

20
1

6-
11

20
1

7-
01

20
1

7-
03

20
1

7-
05

20
1

7-
07

20
1

7-
09

20
1

7-
11

20
1

8-
01

Long positions Short positions Net positions

 

2018.02.21 Long 
Positions

Change over 
2 weeks, %

Short 
Positions

Change over 
2 weeks, % Net Positions

Wheat 181.579 -11,2 159.015 1,8 22.564

Corn 725.429 -4,9 838.202 3,6 -112.773

Soybeans 420.706 -4,6 419.680 5,3 1.026

Wheat 164.326 1,6 180.761 -22,2 -16.435

Corn 477.510 5,4 343.538 -15,2 133.972

Soybeans 167.012 10,8 115.849 -22,2 51.163

Commercial futures

Non-commercial futures

 

160

165

170

175

20
17

-1
2

20
18

-0
3

20
18

-0
5

20
18

-0
9

20
18

-1
2

Kviešu nākotnes darījumi, EUR

 

350

352

354

356

358

360

20
17

-1
1

20
18

-0
2

20
18

-0
5

20
18

-0
8

20
18

-1
1

Rapšu nākotnes darījumi, EUR

 

Avots: Bloomberg, Luminor Markets 

0,0

0,5

1,0

1,5

20
17

-1
2

20
18

-0
3

20
18

-0
5

20
18

-0
9

20
18

-1
2

Kviešu cenu izmaiņas divu nedēļu laikā, procentuāli

 

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

20
17

-1
1

20
18

-0
2

20
18

-0
5

20
18

-0
8

20
18

-1
1

Rapšu cenu izmaiņas divu nedēļu laikā, procentuāli

 

Avots: Bloomberg, Luminor Markets 
 

LUMINOR 
 

Economic Research Department  Research@luminor.lt  
Žygimantas Mauricas 
Indrė Genytė-Pikčienė 
 

+370 612 66291 
+370 6 2078373 

 
Luminor Markets E-trade 
Edgars Rauza 
Lejuplādēt un izmēģināt DNB Trade® platformu iespējams šeit:  
http://trade.dnb.lv/lv/dnb-trade-demo  
Sīkāka informācija par nākotnes kontraktiem (futures) pieejama šeit: 
http://trade.dnb.lv/lv/nakotnes-darijumi 

 
trade@dnb.lv   

+371 6707 7186 

 

 
SVARĪGS PAZIŅOJUMS PAR ATBILDĪBAS IEROBEŽOJUMU 

Šo ziņojumu sagatavojusi Luminor Ekonomikas Izpētes pārvalde (turpmāk – Luminor Economic Research), AB Luminor bankas (turpmāk – Luminor Banka) struktūrvienība. Šis ziņojums ir 
paredzēts tikai un vienīgi klientu vajadzībām, nevis publikācijai, un Luminor Economic Research to sagatavojis tikai informatīvā nolūkā. Jebkādi pievienoti ziņojumi ir balstīti uz informāciju, kas 
iegūta no publiski pieejamiem ziņu avotiem, kurus Luminor Economic Research uzskata par drošiem, bet kurus Luminor Economic Research nav neatkarīgi pārbaudījis, un Luminor Economic 
Research nesniedz nekādas garantijas, paziņojumus vai apgalvojumus par to precizitāti vai pilnīgumu. Visi šeit izteiktie viedokļi atspoguļo Luminor Economic Research pārliecību ziņojuma 
sagatavošanas brīdī un var tikt mainīti bez brīdinājuma.  
Nekas šajā ziņojumā, tai skaitā, bet neaprobežojoties ar Luminor tirdzniecības idejām, nevar tikt uzskatīts par ieteikumu jebkuram saņēmējam ieguldīt vai atteikties no ieguldījumiem konkrētā 
veidā, un uzņēmums neuzņemas nekādu atbildību par tiešiem vai netiešiem (tai skaitā sekojošiem) zaudējumiem vai izdevumiem, kas radušies šī ziņojuma izmantošanas rezultātā. Sniedzot 
šo ziņojumu, Luminor banka nav ņēmusi vērā kāda konkrēta saņēmēja ieguldījumu mērķus, finansiālo situāciju vai konkrētas vajadzības un prasības. Visiem saņēmējiem ieteicams rūpīgi 
izvērtēt savu finansiālo situāciju un konsultēties ar finanšu padomnieku(-iem), lai apzinātu paredzamos riskus un pārliecinātos par savas situācijas atbilstību pirms ieguldījuma veikšanas, 
atteikšanās no tā vai iesaistīšanās jebkādā darījumā. Jebkādi investīciju lēmumi attiecībā uz jebkādiem vērtspapīriem pieņemami, balstoties uz piedāvājuma reklāmu vai prospektu, vai citiem 
dokumentiem, kurus apstiprinājis emitents, nevis uz šī dokumenta bāzes. Nekas no šajā ziņojumā minētā nevar tikt uzskatīts par piedāvājumu vai uzaicinājumu parakstīties vai iegādāties 
jebkādus vērtspapīrus vai līdzdarboties jebkādā ieguldījumu stratēģijā, un nekas no šeit minētā nevar tikt uzskatīts par pamatu jebkāda līguma slēgšanai vai saistībām. 
Visi ieguldījumi ir saistīti ar risku un var sagādāt gan peļņu, gan zaudējumus. Investoriem, kuri veic ieguldījumus jaunattīstības tirgos, jāapzinās, ka norēķinu un uzglabāšanas risks var būt 
augstāks nekā tirgos, kur pastāv sen izveidota infrastruktūra. Šis ziņojums balstās uz pagātnes rādītājiem, kas nav droša norāde par nākotnes rādītājiem, jo agrāko gadu peļņas rādītāji, kas 
atspoguļoti šajā ziņojumā, nenozīmē, ka tie noteikti atkārtosies arī turpmāk. Konfidencialitātes noteikumi un iekšējie noteikumi ierobežo informācijas apmaiņu starp dažādām Luminor 
Economic Research /Luminor Bankas struktūrvienībām, un tas var neļaut Luminor Economic Research darbiniekiem, kuri sagatavojuši šo ziņojumu, izmantot vai būt informētiem par ziņām, 
kas pieejamas Luminor Economic Research /Luminor Bankai un var ietekmēt saņēmēja lēmumu pieņemšanu. Luminor banka var veikt darījumu uz sava rēķina attiecībā uz jebkādiem šajā 
ziņojumā minētajiem ieguldījumiem vai saistītiem ieguldījumiem un (vai) var būt ieguvusi pozīciju vai kļuvis par šādu ieguldījumu turētāju, kā rezultātā Luminor banka var vai varētu rīkoties kā 
jebkādu šajā ziņojumā minēto vai ar to saistīto vērtspapīru publiskā piedāvājuma pārvaldnieks vai viens no tā pārvaldniekiem.  
Šajā e-pasta vēstulē un tai pievienotajos dokumentos minētā informācija ir konfidenciāla un paredzēta tikai adresāta vajadzībām. Ja šī ziņojuma lasītājs nav adresāts, kuram tas nosūtīts, 
darām zināmu, ka Jūs esat saņēmis šo dokumentu kļūdas pēc un ka jebkāda šī ziņojuma izskatīšana, izplatīšana vai kopēšana ir stingri aizliegta. Ja esat saņēmis šo sūtījumu kļūdīšanās 
rezultātā, lūdzam sazināties ar sūtītāju, izmantojot norādīto e-pasta adresi un iznīcināt visas sākotnējā ziņojuma kopijas. Lūdzu, nekavējoties informējiet sūtītāju, ja Jūs vai Jūsu darba devējs 
nevēlas saņemt šāda veida e-pasta sūtījumus. 
Ja kāds no šī paziņojuma noteikumiem izrādās pretlikumīgs, spēkā neesošs vai neizpildāms, šāds noteikums, ciktāl tas ir atdalāms no pārējiem noteikumiem, uzskatāms par izslēgtu no šī 
paziņojuma un nekādā veidā neietekmē tā likumību, spēkā esamību vai izpildi. 

 


